
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 20

Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 31/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 20

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 68 DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2024 - CA, RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Acompanhamento do Restaurante Universitário, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
responsável por elaborar o regulamento de funcionamento do RU, discutir as demandas dos usuários e desenvolver propostas para a
melhoria dos serviços oferecidos no setor, com a seguinte composição:

Naiara Deane da Silva Goes Maia, Coordenadoria de Assistência Estudantil, Presidente

Patricia Chaves Coertjens, Núcleo de Inclusão e Acessibilidade

Ednelda Brito Machado, Equipe de Fiscalização do RU

Meiryangela Sousa da Silva, Divisão de Alimentação e Nutrição

Rosa Helena Rebouças, Docente, SIAPE 1648340, (Titular)

Margarida Maria Monteiro Vasconcelos, Docente, SIAPE 1669290, (Suplente)

Raphaela da Mota Silva, Técnico Administrativo em Educação, SIAPE 1182975

Andre Luis Fernandes Lopes, Discente de Pós-Graduação, Matrícula 20221004439, (Titular)

Antônio Wellington da Silva Teles, Discente de Graduação, Matrícula 20229012867, (Titular)

Júlia Maria Barroso Costa, Discente de Graduação, Matrícula 20239000538, (Titular)

Jenilson Rodrigues Souza, Discente de Graduação, Matrícula 20229048823, (Suplente)

Joyce Chaves Magalhães, Discente de Graduação, Matrícula 20199039415, (Suplente)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 69, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta nos processos nº
23855.005664/2023-46 e 23855.000357/2024-63, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 08, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, pág. 25, que trata da nomeação de HENRIQUE PACHECO SILVA, para o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, em regime de
trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 70, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta nos processos nº
23855.005664/2023-46 e, 23855.000370/2024-03, resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 31/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 20

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 26, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, pág. 25, que trata da nomeação de ELANO DAVIDSON DE CASTRO VAZ, para o cargo de ADMINISTRADOR, em regime de
trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 71, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta nos processos nº
23855.005664/2023-46 e, 23855.000539/2024-96, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 10, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, pág. 25, que trata da nomeação de LUCAS DA COSTA E SILVA, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em
regime de trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 72, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta nos processos nº
23855.005664/2023-46 e, 23855.000501/2024-55, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 09, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, pág. 25, que trata da nomeação de LUAN OLIVEIRA DOS SANTOS, para o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, em regime de
trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 73, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta nos processos nº
23855.005664/2023-46 e, 23855.000497/2024-66, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 21, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, pág. 25, que trata da nomeação de HERMERSON FELIPE DA SILVA NASCIMENTO, para o cargo de CONTADOR, em regime de
trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 23, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000556/2024-25,
resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 31/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 20

n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da
Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n°
11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES informados na tabela abaixo, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADR

ÃO DE VENCIMENTO
DATAATUAL ALMEJADO

1901541 ARIANE DA COSTA MELO 701064 E-4-08 E-4-09
03/12/202

3

1792642 MARCIA DE AREA LEÃO OLIVEIRA 701010 E-4-09 E-4-10
16/12/202

3

1182314 ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS 701200 D-4-06 D-4-07
24/12/202

3

1188968 ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS 701058 E-4-06 E-4–07
17/01/202

4

1990504 FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 701060 E-4-06 E-4-07
24/01/202

4

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


